EMENDA MODIFICATIVA N. 1 

Que seja modificado o Art. 1º da Lei 5.199/PMC/2023, que passa a vigorar com a 
seguinte redação: 

“Art. 1º Fica o Poder Executivo autorizado a contratar operação de crédito 
junto à CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, até o valor de R$ 40.700.000,00 
(quarenta milhões e setecentos mil reais), no âmbito do programa/linha 
de financiamento FINISA – Financiamento à Infraestrutura e ao 
Saneamento, nos termos da Resolução CMN n. 2.827/2021, de 
30/03/2001, e suas alterações, destinados ao Apoio Financeiro para 
Infraestrutura Urbana, Apoio Financeiro para Aporte de Contrapartida aos